



**MUNICÍPIO DE LUZIANIA-GO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**3º BIMESTRE DE 2023**

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

| ACIMA DA LINHA   |                     |                         |
|--|---------------------|-------------------------|
| RECEITAS PRIMÁRIAS   | PREVISÃO ATUALIZADA | ATÉ O BIMESTRE / 2023   |
|  |                     | RECEITAS REALIZADAS (a) |
| RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)  | 560.127.400,00      | 308.560.985,19          |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  | 124.568.000,00      | 59.998.172,28           |
| IPTU   | 42.350.000,00       | 19.296.943,13           |
| ISS  | 24.500.000,00       | 15.000.515,90           |
| ITBI   | 13.200.000,00       | 7.874.336,58            |
| IRRF   | 23.800.000,00       | 8.640.634,68            |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria   | 20.718.000,00       | 9.185.741,99            |
| Contribuições  | 31.220.000,00       | 17.105.475,31           |
| Receita Patrimonial  | 11.570.000,00       | 5.851.142,59            |
| Aplicações Financeiras (II)  | 11.570.000,00       | 5.851.142,59            |
| Outras Receitas Patrimoniais   | 0,00                | 0,00                    |
| Transferências Correntes   | 391.514.400,00      | 223.878.324,16          |
| Cota-Parte do FPM  | 103.526.500,00      | 53.682.644,05           |
| Cota-Parte do ICMS   | 72.860.900,00       | 32.807.546,51           |
| Cota-Parte do IPVA   | 8.000.000,00        | 5.271.740,18            |
| Cota-Parte do ITR  | 240.000,00          | 624.882,03              |
| Transferências da LC 61/1989   | 485.000,00          | -25.533,80              |
| Transferências do FUNDEB   | 125.000.000,00      | 66.350.332,70           |
| Outras Transferências Correntes  | 81.402.000,00       | 65.166.712,49           |
| Demais Receitas Correntes  | 1.255.000,00        | 1.727.870,85            |
| Outras Receitas Financeiras (III)  | 0,00                | 0,00                    |
| Receitas Correntes Restantes   | 1.255.000,00        | 1.727.870,85            |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = I - (II + III)]                       | 548.557.400,00      | 302.709.842,60          |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)   | 17.450.000,00       | 548.406,58              |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS)   | 4.000.000,00        | 548.406,58              |
| RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)   | 14.600.000,00       | 2.008.229,32            |
| Operações de Crédito (VIII)  | 200.000,00          | 648.354,48              |
| Amortização de Empréstimos (IX)  | 0,00                | 0,00                    |
| Alienação de Bens  | 0,00                | 0,00                    |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)   | 0,00                | 0,00                    |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)  | 0,00                | 0,00                    |
| Outras Alienações de Bens  | 0,00                | 0,00                    |
| Transferências de Capital  | 14.400.000,00       | 1.359.874,84            |
| Convênios  | 14.400.000,00       | 1.359.874,84            |
| Outras Transferências de Capital   | 0,00                | 0,00                    |
| Outras Receitas de Capital   | 0,00                | 0,00                    |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)   | 0,00                | 0,00                    |
| Outras Receitas de Capital Primárias   | 0,00                | 0,00                    |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)] | 14.400.000,00       | 1.359.874,84            |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)  | 0,00                | 0,00                    |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS)  | 200.000,00          | 648.354,48              |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)   | 562.957.400,00      | 303.258.249,18          |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)                               | 562.957.400,00      | 304.069.717,44          |

| DESPESAS PRIMÁRIAS   | DOTAÇÃO ATUALIZADA | ATÉ O BIMESTRE / 2023 |                     |                    |                                      |                                |              |
|--|--------------------|-----------------------|---------------------|--------------------|--------------------------------------|--------------------------------|--------------|
|  |                    | DESPESAS EMPENHADAS   | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS |              |
|  |                    |                       |                     |                    |                                      | LIQUIDADOS                     | PAGOS (c)    |
| DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS)                                | 579.681.270,40     | 406.298.638,72        | 283.720.498,50      | 280.046.983,99     | 422.696,94                           | 3.845.384,26                   | 3.771.681,02 |
| Pessoal e Encargos Sociais   | 290.262.841,37     | 163.950.862,06        | 162.734.851,47      | 161.192.485,81     | 10.007,49                            | 61.785,85                      | 61.785,85    |
| Juros e Encargos da Dívida (XIX)                                       | 3.552.982,77       | 2.823.305,66          | 2.335.569,94        | 2.334.665,49       | 0,00                                 | 66.582,53                      | 66.582,53    |
| Outras Despesas Correntes  | 285.865.446,26     | 239.524.471,00        | 118.650.077,09      | 116.519.832,69     | 412.689,45                           | 3.717.015,88                   | 3.643.312,64 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX) | 576.128.287,63     | 403.475.333,06        | 281.384.928,56      | 277.712.318,50     | 422.696,94                           | 3.778.801,73                   | 3.705.098,49 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)                   | 41.500.000,00      | 20.301.905,53         | 19.899.676,53       | 19.857.122,04      | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00         |
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)              | 0,00               | 0,00                  | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00         |
| DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS)                               | 210.959.847,79     | 28.245.453,18         | 11.272.726,42       | 10.607.589,87      | 16.849,24                            | 3.056.000,82                   | 3.056.000,82 |
| Investimentos  | 200.599.711,28     | 19.520.673,33         | 6.277.660,89        | 5.612.524,34       | 0,00                                 | 3.056.000,82                   | 3.056.000,82 |
| Inversões Financeiras  | 0,00               | 0,00                  | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00         |

Fonte: PREFEITURA MUNICIPAL DE LUZIANIA, MUNICÍPIO DE LUZIANIA-GO em 31/07/2023 - 09:09:01

PÁGINA: 1/2

IMPRESSÃO: 31/07/2023 - 09:09:01 - ANA LUISA

1.2 - I.V.R.J - 06/05/2015



**MUNICÍPIO DE LUZIANIA-GO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**3º BIMESTRE DE 2023**

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

| DESPESAS PRIMÁRIAS   | DOTAÇÃO ATUALIZADA | ATÉ O BIMESTRE / 2023                        |                     |                    |                                      |                                |               |
|--|--------------------|--|---------------------|--------------------|--------------------------------------|--------------------------------|---------------|
|  |                    | DESPESAS EMPENHADAS                          | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS |               |
|  |                    |  |                     |                    |                                      | LIQUIDADOS                     | PAGOS (c)     |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)   | 0,00               | 0,00   | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00          |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)  | 0,00               | 0,00   | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00          |
| Aquisição de Título de Crédito (XXVI)  | 0,00               | 0,00   | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00          |
| Demais Inversões Financeiras   | 0,00               | 0,00   | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00          |
| Amortização da Dívida (XXVII)  | 10.360.136,51      | 8.724.779,85                                 | 4.995.065,53        | 4.995.065,53       | 16.849,24                            | 0,00                           | 0,00          |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI)                               | 200.599.711,28     | 19.520.673,33                                | 6.277.660,89        | 5.612.524,34       | 0,00                                 | 3.056.000,82                   | 3.056.000,82  |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)   | 1.310.000,00       | 0,00   | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00          |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)  | 50.000,00          | 13.795,00                                    | 13.795,00           | 13.795,00          | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00          |
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)   | 0,00               | 0,00   | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00          |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)  | 819.587.998,91     | 443.311.706,92                               | 307.576.060,98      | 303.195.759,88     | 422.696,94                           | 6.834.802,55                   | 6.761.099,31  |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)  | 778.037.998,91     | 422.996.006,39                               | 287.662.589,45      | 283.324.842,84     | 422.696,94                           | 6.834.802,55                   | 6.761.099,31  |
| RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]                             |                    |  |                     |                    |                                      |                                | -7.121.306,95 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]                           |                    |  |                     |                    |                                      |                                | 13.561.078,35 |
| <b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>   |                    | <b>VALOR CORRENTE</b>                        |                     |                    |                                      |                                |               |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência  |                    | 5.634.648,30                                 |                     |                    |                                      |                                |               |
| <b>JUROS NOMINAIS</b>  |                    | <b>Até o Bimestre/2023 - VALOR INCORRIDO</b> |                     |                    |                                      |                                |               |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)  |                    | 7.216.894,66                                 |                     |                    |                                      |                                |               |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)   |                    | 2.402.152,47                                 |                     |                    |                                      |                                |               |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)  |                    | 18.375.820,54                                |                     |                    |                                      |                                |               |
| <b>ABAIXO DA LINHA</b>   |                    |  |                     |                    |                                      |                                |               |
| <b>CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL</b>  | <b>SALDO</b>       |  |                     |                    |                                      |                                |               |
|  | Em 31/Dez/2022 (a) |  |                     | Até o 3º (b)       |                                      |                                |               |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)   | 36.209.656,10      |  |                     | 20.666.619,87      |                                      |                                |               |
| DEDUÇÕES (XL)  | 272.627.827,05     |  |                     | 278.365.752,43     |                                      |                                |               |
| Disponibilidade de Caixa   | 109.820.488,44     |  |                     | 145.270.556,94     |                                      |                                |               |
| Disponibilidade de Caixa Bruta   | 116.827.256,17     |  |                     | 146.675.441,84     |                                      |                                |               |
| (-) Restos a Pagar Processados (XLI)   | 739.634,97         |  |                     | 912.735,81         |                                      |                                |               |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados  | 6.267.132,76       |  |                     | 492.149,09         |                                      |                                |               |
| Demais Haveres Financeiros   | 162.807.338,61     |  |                     | 133.095.195,49     |                                      |                                |               |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)   | -236.418.170,95    |  |                     | -257.699.132,56    |                                      |                                |               |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)   | 21.280.961,61      |  |                     | 0,00               |                                      |                                |               |
| <b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>  |                    | <b>VALOR CORRENTE</b>                        |                     |                    |                                      |                                |               |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência  |                    | 40.544.644,95                                |                     |                    |                                      |                                |               |
| <b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>   |                    | <b>Até o Bimestre/2023</b>                   |                     |                    |                                      |                                |               |
| VARIÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIa - XLIIb)   |                    | -173.100,84                                  |                     |                    |                                      |                                |               |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)   |                    | 0,00   |                     |                    |                                      |                                |               |
| VARIÇÃO CAMBIAL (XXXV)   |                    | 0,00   |                     |                    |                                      |                                |               |
| VARIÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)  |                    | 0,00   |                     |                    |                                      |                                |               |
| VARIÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)  |                    | 0,00   |                     |                    |                                      |                                |               |
| OUTROS AJUSTES (XXXVII)  |                    | 0,00   |                     |                    |                                      |                                |               |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII)] +/- (XLIX)] |                    | -173.100,84                                  |                     |                    |                                      |                                |               |
| RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)  |                    | -4.987.843,03                                |                     |                    |                                      |                                |               |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   |                    | 0,00   |                     |                    |                                      |                                |               |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS   |                    | 0,00   |                     |                    |                                      |                                |               |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais   |                    | 0,00   |                     |                    |                                      |                                |               |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS   |                    | 1.310.000,00                                 |                     |                    |                                      |                                |               |